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[Kristian Nygaard.] 
ønsker at komme i Besiddelse af et Stats- 
husmandsbrug, forekommer det mig kun 
rimeligt, at der stilles visse Krav med Hen- 
syn til Evner og Vilje til at passe en saadan 
Bedrift. Derfor maa den faglige Dygtig- 
gørelse ikke forsømmes, men stadig ud- 
vikles. 

Jeg vil gerne i denne Forbindelse 
spørge den højtærede Undervisningsmini- 
ster, hvor vidt man er kommet med Spørgs- . 
maalet angaaende Husholdningsundervis- 
ningen for unge Kvinder. 

Men den faglige Uddannelse er ikke 
nok. Det er kun den Side af Menneskelivet, 
der vender ud mod Erhvervslivet, og hvor 
vigtig og betydningsfuld den end er, er 
den dog ikke det vigtigste. Det er endnu 
vigtigere, at Ungdommen kommer til at 
opleve de aandelige og kulturelle Strøm- 
ninger, der præger dansk Folkeliv i Dag 
og fremefter. 

Her er det, at Højskolen har sin store 
Opgave at løse. 

Denne Skoleform er blevet omtalt i 
fremmede Lande, efterlignet flere Steder, 
men den er aldrig kommet i Forbindelse 
med det store Flertal af den danske Ung- 
dom. I en længere Aarrække har Antallet 
af Elever praktisk talt været det samme, 
6000-7000 Kvinder og Mænd, men de, 
som har været der, vil saa godt som alle 
erkende, at Høj skoletiden hørte til deres 
skønneste Oplevelser fra Ungdomsaarene. 
Denne Kendsgerning bør opmuntre til at 
sætte Kræfterne ind for at føre et stadigt 
stigende Antal unge paa fuldstændig fri- 
villigt Grundlag i Forbindelse med denne 
personligt prægede Ungdomsskole. 

Statsministeren nævnte ved Rigsdagens 
Aabning, at UndervisningsminÌsteren har 
iværksat en Undersøgelse af Betingelserne 
for at etablere en stærkt udvidet Adgang 
til Ungdomsskoler, og Undervisningsmini- 
steren har i Radioen og paa anden Maade 
udtalt sig om, hvilke Planer Ministeren 
arbejder med. De fleste vil give ham Ret, 
naar han siger, at det bliver afgørende for 
vort Folks Fremtid, hvem der i den Bryd- 
ningstid, vi oplever, kommer til at be- 
stemme Retningen. 

Den Udvikling, der har fundet Sted 
herhjemme i de sidste 100 Aar, har bl. a. 
ført til en Respekt for visse Menneske- 

rettigheder uden Hensyn til Stand, Stilling, 
Penge eller Race, men denne Udvikling 
har kostet trofast, vedholdende Arbejde. 
Gennem økonomisk svage Kaar har vort 
Folk arbejdet sig frem til det Folkestyre, 
som vi netop nu er i Færd med at udvide 
og udbygge. 

Maatte det lykkes Undervisningsmini- 
steren i Samarbejde med forstaaende Kvin- 
der og Mænd at skabe den Skole, som Ung- 
dommen frivilligt flokkes paa, fordi den 
finder, at her hentes netop den rette Næring 
til den Manddoms Kraft, som der saa vist 
nok skal blive Brug for, hvis det danske 
Folk skal faa Lykke til at fortsætte den 
Udvikling videre frem, hvor alt, hvad der 
er dansk, det kristelige, det nationale, det 
folkelige, bliver de Næringskilder, som 
Folket fortsat skal øse af. Det er mit Haab, 
at Regering og Rigsdag altid maa forstaa 
at lytte til Ungdommens Krav. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Nørskov har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Nørskov: De Betragtninger, som det 
ærede Medlem Hr. Kristian Nygaard nu 
gjorde gældende angaaende den frie Skoles 
Stilling, haaber jeg vi kan være enige med 
ham i. Naar jeg har begæret Ordet for en 
kort Bemærkning, er det for at sige det 
ærede Medlem Tak for den Henstilling, 
han rettede til den højtærede Minister for 
Handel, Industri og Søfart om at forhøje 
Bevillingen til Tyendespareforeninger fra 
15 000 Kr. til 25 000 Kr., som det i sin Tid 
var. Som ærede Medlemmer maaske vil erin- 
clre, fremdrog jeg i Fjor denne Sag og hen- 
stillede indtrængende til den højtærede 
Minister, at dette Beløb blev forhøjet. 
Jeg havde ganske vist den Glæde, at Mini- 
steren forhøjede Beløbet, fra 10 000 Kr. 
til 15 000 Kr., men efter min Mening var 
det alt for lille en Forhøjelse, og jeg vil 
derfor varmt slutte mig til den Opfordring, 
som nu lød fra det ærede Medlem Hr. 
Kristian Nygaard om, at Beløbet igen maa 
blive det, det var i en Aarrække, nemlig 
25 000 Kr., thi det er rigtigt, at det har 
den allerstørste Betydning, at man fremmer 
Opsparing. Det kommer særlig frem, naar 
de unge skal stifte Hjem og Virksomhed 
ude paa Landet; da er det af stor Betyd- 
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